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Tack 

 Vi vill inleda denna uppsats med att tacka alla respondenter som deltagit i vår studie 

för er tid och ert engagemang. Utan er hade inte denna studie varit möjlig. Vi är tacksamma 

över de kunskaper och erfarenheter som ni delat med er av.  

 Vi vill även rikta ett stort tack till vår handledare Kajsa Järvholm som har varit ett 

stort stöd under hela arbetets gång. Tack för all vägledning och ditt genuina intresse för vår 

uppsats.  
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Abstract 

This essay is about men's violence against women in close relationships, focusing on 

how women are approached in women’s shelters. A qualitative study has been carried out by 

conducting six semi-structured interviews with women who work or have worked on 

women’s aid. The purpose of the study was to investigate treatment, working methods and 

shortcomings in the work with women exposed to violence in close relationships. Through 

this study, we wish to contribute to finding any pitfalls in the methods and guidelines used. 

With a thematic analysis, results showed that good treatment should be based on 

respect, empathy and understanding. Furthermore, the result showed that, apart from a lack of 

structure, methods and guidelines are generally lacking and therefore should be the focus of 

future research. The results also showed that future research should include prevention-

oriented work where an effort is made on the perpetrators of violence. 

 

Keywords: violence in close relationships, women’s shelters, treatment, working methods, 

motivational interviewing.  
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Sammanfattning  

Denna uppsats har sin utgångspunkt i mäns våld mot kvinnor i nära relationer, med 

särskilt fokus på det stöd som erbjuds utsatta kvinnor via kvinnojourer. En kvalitativ studie 

har gjorts genom att genomföra sex semistrukturerade intervjuer med kvinnor som arbetar 

eller har arbetat på kvinnojourer. Syftet med studien var att undersöka bemötande, metoder 

och brister i arbetet med kvinnor utsatta för våld i nära relationer. Genom denna undersökning 

önskar vi bidra med att kunna hitta eventuella fallgropar i de metoder och riktlinjer som 

används. Vi har en förhoppning om att kunna bidra med ny information om var vidare 

forskning i arbetsmetoderna bör riktas.   

Med en tematisk analys visar resultat att ett bra bemötande, enligt dem som arbetar 

med att möta kvinnorna,  bör baseras på respekt, empati och förståelse. Vidare framkommer 

det i resultatet att det, förutom en brist på struktur, även saknas metoder och riktlinjer överlag 

och därav bör vara fokus i framtida forskning. Resultatet visade även att den framtida 

forskningen även borde innefatta ett preventionsinriktat arbete där en satsning görs på 

våldsutövarna.  

 

Nyckelord: Våld i nära relationer, kvinnojour, bemötande, arbetsmetoder, motiverande 

samtal.  
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Inledning 

Introduktion 

Mäns våld är en kränkning av kvinnors rättigheter och grundläggande friheter. Det är 

ett uttryck för ojämlika maktförhållanden mellan kvinnor och män där män är överordnade 

och kvinnor underordnade (FN:s deklaration om avskaffandet av våld mot kvinnor, 1993). 

Mäns våld mot kvinnor är ett problem som diskuteras allt mer i samhället och är ett 

omfattande samhällsproblem som förekommer i alla samhällsklasser, åldrar och 

bostadsområden (Ellgrim & Eliasson, 2006).  Det är även ett globalt problem och ett exempel 

på att det råder en obalans i maktförhållandet mellan kvinnor och män, således har frågan 

väckts internationellt och har stort fokus inom både FN och EU (Ellgrim & Eliasson, 2006). I 

FN:s deklaration om avskaffandet av våld mot kvinnor (1993) framgår även att våldet är ett 

hinder för att uppnå jämställdhet samt att det utgör en kränkning för kvinnans rättigheter och 

fundamentala frihet. 

En viktig utgångspunkt, enligt Riksföreningen RSK (2016), är att mäns våld mot 

kvinnor grundas i en maktobalans könen emellan, på en strukturell nivå, och är därmed ett 

jämställdhetsproblem. Dock är våldet komplext och det går inte att utesluta individuella och 

andra samverkande bakomliggande orsaker. Syftet med våld är alltid detsamma, att genom att 

skada och skrämma etablera och utöva makt och kontroll (RSK, riksföreningen, 2016). 

Enligt regeringens (2015) handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor ska 

våldsutsatta kvinnor få samhällets stöd för att kunna leva ett normalt liv i frihet. Samhället bär 

därmed ett ansvar gentemot sina medborgare i att ge varje människa möjligheten att leva i 

trygghet och erbjudas skydd (Regeringen, 2015). År 2017 började den nationella strategin, en 

10 årig plan, för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor att gälla. I den lyfter 

regeringen att ett av de fyra målen med strategin är att utveckla metoder och arbetssätt som 

ska användas i arbetet med våldsutsatta kvinnor (Skr.2016/17:10). Därav har vi som 

utgångspunkt för denna uppsats mäns våld mot kvinnor i nära relationer, där intresset ligger 

specifikt i att undersöka hur kvinnojourer bemöter och arbetar med den våldsutsatta kvinnan. I 

en granskning utförd av inspektionen för vård och omsorg har det framkommit att stödet för 

våldsutsatta brister. Det saknas i flertalet kommuner mål för arbetet med våldsutsatta samt att 

det inte finns tillräckligt med kompetent personal (IVO 2019-1). Därav anser vi att det är av 

betydelse att undersöka hur man bör bemöta och arbeta med våldsutsatta kvinnor. Genom att 

undersöka kvinnojourernas arbete, och bemötande av våldsutsatta kvinnor, önskar vi bidra 

med att kunna upptäcka eventuella fallgropar i metoder och handlingsplaner som används. 
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Därmed finns det en förhoppning om att kunna bidra med ny information om var vidare 

forskning i arbetsmetoderna bör riktas.  

Kvinnojourernas verksamhet  

Samhället erbjuder olika sorters skydd som anpassas efter hotbilden (Sinisalo & 

Moser, 2018). Ett sätt för våldsutsatta kvinnor att skydda sig och få stöd är genom de ideellt 

arbetande kvinnojourerna i Sverige. Varje kvinnojour är autonom och det är upp till den 

enskilda kvinnojouren att utforma verksamheten och arbetsmetoderna så som de själva vill 

(Sinisalo & Moser, 2018). De arbetar efter de lokala förutsättningar som finns och fungerar 

som ett verktyg för att tillhandahålla det stöd som kommunen är skyldig att ge. På 

kvinnojourer kan våldsutsatta kvinnor bland annat erbjudas skyddat boende och stödsamtal 

(Ellgrim & Eliasson, 2006). 

Verksamheten kan se olika ut beroende på geografisk plats, antal medlemmar, 

finansiering samt hur tätt det är med personal. Det som är gemensamt för alla kvinnojourer är 

att de har en styrelse och de flesta har också avlönad personal (Sinisalo & Moser, 2018). 

Kvinnojourer finansieras främst av staten och kommunen men i viss utsträckning även av 

stiftelser. Vidare har det riktats kritik mot denna typ av finansiering, främst från de berörda 

kvinnojourerna, då detta ställer krav på motprestationer som inte bör ställas på ideella 

föreningar (SOU 2014:49). Våldsutsatta kvinnor som söker sig till jouren kan ibland hänvisas 

dit av socialtjänsten, vilket innebär att kvinnojouren utför socialtjänst. På så vis omfattas 

verksamheten av lagstiftning som förpliktigar motprestationer (Sinisalo & Moser, 2018).  

De som arbetar på kvinnojouren ska vid mottagandet och placeringen av en våldsutsatt 

kvinna genomföra en handlingsplan och tillgodose det skyddsbehov som hon bedöms ha 

utifrån kommunen (Sinisalo & Moser, 2018). För att medarbetarna på kvinnojourer ska känna 

sig bekväma i att fråga kvinnan om våldet hon upplevt, är det viktigt att varje kommun och 

verksamhet har en egen handlingsplan för hur kvinnofridsarbetet ska utvecklas (Grände, 

Lundberg & Eriksson, 2019). I handlingsplanen bör en gemensam grundsyn på våld slås fast 

samt hur utvecklingsarbete och samverkan kring våld i nära relationer ska se ut. Varje 

verksamhet ska även ha skriftliga rutiner för tillvägagångssättet i hur man bemöter 

våldsutsatta kvinnor (Grände et al., 2019). Om handlingsplaner och riktlinjer ska vara 

verkningsfulla och nå upp till sina syften måste de vara levande dokument som regelbundet 

utvärderas och uppdateras (Grände et al., 2019).  

Teoretisk bakgrund 

Hur kan mäns våld mot kvinnor förklaras? Våldet som jämställdhetsfråga. Våldet 

kan förklaras ur olika synvinklar och perspektiv men det råder en enighet i att mäns våld mot 
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kvinnor i grund och botten beror på bristen av jämställdhet och att våldet upprätthåller detta 

(Wendt Höjer, 2002). På liknande vis beskriver Eliasson och Ellgrim (2006) en 

könsmaktsordning som syftar till ett maktförhållande där mannen är överordnad kvinnan. I 

denna könsmaktsordning beskrivs tre olika nivåer som anses förklara mäns våld mot kvinnor i 

nära relationer. De tre nivåerna benämns som individnivå, en strukturell nivå samt en kulturell 

nivå. En vanlig förklaring till mannens våld mot kvinnan är utifrån ett individperspektiv där 

orsaker bakom våldet kan förklaras genom personliga egenskaper hos mannen. På en 

strukturell nivå talar man övergripande om de patriarkala maktstrukturerna som ligger bakom 

en individs handlingar. Till det kulturella perspektivet ryms de könsnormer som finns i 

samhället om vad som anses kvinnligt och manligt (Eliasson & Ellgrim, 2006). Hur normer 

upprätthålls och skapas i samhället kring maskulinitet skapar förutsättningar för mäns våld 

mot kvinnor, på så vis leder våldet till en maktobalans mellan kvinnor och män (Grände et al., 

2019).  

Normaliseringsprocessen. Mäns våld mot kvinnor i nära relationer kan förklaras som 

en slags process i relationen mellan mannen och kvinnan och benämns vanligtvis som en 

normaliseringsprocess (Lundgren, 2004). Denna process beskrivs enklast genom att kvinnans 

livs- och handlingsutrymme gradvis krymps av mannen och där kvinnan begränsas i hennes 

relationer, självkänsla och intressen. Kvinnan utsätts för gradvis nedbrytning och det kan vara 

svårt att se hur gränserna sakta förflyttas i relationen. Till en början upplever kvinnan att 

intresse och uppvaktning från mannen är av omsorg och omtanke men stegvis omvandlas 

dessa upplevelser till en känsla av hot och kontroll (Sveriges kvinnojourers riksförbund, 

2007).  Mannens beteende växlar mellan upprepat våld och ömsinthet vilket leder till att han 

skapar en förvirring hos kvinnan och det blir således svårare för henne att bryta upp med 

mannen. Relationsvåldet har normaliserats och det kan gå många år innan kvinnan berättar 

om sin livssituation för någon (Sveriges kvinnojourers riksförbund, 2007). 

Makt  och kontrollbehov. Det vanligaste målet med mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer är att uppnå makt och kontroll över kvinnan där mannen vill kunna begränsa 

kvinnans handlande (Grände et al., 2019). I de relationer där fysiskt våld förekommer reagerar 

vanligtvis mannen med ånger de första gångerna det sker för att sedan skuldbelägga kvinnan 

vid upprepat våld (Grände et al., 2019). Lundgren (2004) beskriver också att våldet kan 

uppstå om mannen upplever att relationen inte korresponderar med hans föreställning om hur 

denna bör vara och att våldet blir ett sätt att vidmakthålla kontrollen över kvinnan och 

relationen. 

 Psykologiska förklaringsmodeller. Orsaker till våldet går även att söka i de 
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inblandades psyken och personliga bakgrund där forskare framförallt utgår från tidigare 

upplevelser, erfarenheter under barndomen, kränkningar och eventuella separationer 

(Boethius, 2015). Våldet kan bland annat förklaras genom att våldsutövaren känner vanmakt 

och att denna maktlöshet ligger till grund för den vrede som föregår våldet i relationen 

(Boethius, 2015). Det finns även sociala inlärningsteorier som förklarar våldsutövandet 

utifrån upplevelser som går att finna i barndomen. Om våld har förekommit i den familj där 

man vuxit upp, ökar risken att man själv kommer att använda eller utsättas för våld i sin 

vuxna relation. Likaså menar inlärningsteorier att om en man växer upp i ett hem där han 

bevittnat att hans far misshandlade hans mor, är det större risk att mannen sedan själv 

använder våld i nära relationer som vuxen (Boethius, 2015).  

 Likaså finns det också förklaringsmodeller som fokuserar på yttre faktorer där 

våldshandlingarna anses uppkomma som en reaktion på något och där utlösande faktorer kan 

vara exempelvis stress eller frustration (Boethius, 2015). Våldet kan även förklaras genom de 

känslor som finns hos våldsutövaren, såsom känsla av otillräcklighet och låg självkänsla. 

Dessa inre känslor försöker mannen att hantera genom att tillskriva kvinnan egenskaper i 

form av att hon är opålitlig, farlig och svekfull (Sveriges kvinnojourers riksförbund, 2007).  

 Uppbrottsprocessen. När en kvinna lämnar en man som utsatt henne för våld gör hon 

oftast det ett flertal gånger innan det slutgiltiga uppbrytandet (Grände et al., 2019).  Enligt 

Grände et al. (2019) består kvinnans uppbrottsprocess av minst tre aktiva processer; att bryta 

upp, att bli fri och att förstå. Den första processen, att bryta upp, beskriver Grände et al. 

(2019) som det fysiska uppbrottet och att det oftast finns en vändpunkt som leder upp till 

detta. Den andra processen, att bli fri, handlar om att klippa det emotionella band hon har till 

mannen. Det är inte förrän kvinnan inte känner någonting för mannen som hon kan lämna 

helt. Detta betyder däremot inte att rädslan och skulden hon kan känna försvinner. Den tredje 

processen, att förstå, handlar till sist om att kvinnan själv definierar sig som misshandlad och 

förstår vad hon faktiskt har varit utsatt för. Att förstå är ett av de viktigaste steget i 

frigörelsen, detta då ingen bearbetning kan påbörjas utan accepterandet (Grände et al., 2019). 

 Hur bör man bemöta våldsutsatta kvinnor? Våldsutsatta kvinnor som kommer till 

kvinnojourer för att söka hjälp är oftast i ett mycket dåligt tillstånd och har till följd av våldet 

en psykisk påfrestning som ofta leder till en dålig självkänsla. På grund av det känslomässiga 

tillstånd som kvinnan befinner sig i är det viktigt att hon bemöts på ett bra sätt och att 

personal som bemöter dessa kvinnor har en förståelse, och framförallt kunskap, om hennes 

tillstånd och situation (Grände et al., 2019). 
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Grände et al. (2019) hävdar att det i dagens samhälle är tabubelagt att bli utsatt för 

våld och att många kvinnor därför också kan känna skam inför att berätta om sina upplevelser. 

Vidare kan skammen vara orsaken till varför det i regel är få kvinnor som spontant börjar att 

berätta om sina våldserfarenheter. Rädslan att inte bli trodd, skammen och fasan över att bli 

ifrågasatt och skuldbelagd är faktorer som bör beaktas vid bemötandet med kvinnan. 

Våldsutsatta kvinnor som söker stöd och hjälp är ofta i en situation som är kritisk och de 

befinner sig i ett känslomässigt kaos där de har svårt att förlita sig på andra människor 

(Grände et al., 2019). 

För att en kvinna ska få hjälp med bearbetande av våldet som hon har utsatts för och 

om hon ska kunna berätta om sina upplevelser, kan det vara avgörande att hon bemöts på ett 

bra sätt. För att skapa förutsättningar för ett bra bemötande är det fördelaktigt om man talar 

om den tystnadsplikt som gäller, ser till att kvinnan får ett varmt mottagande och att det 

bekräftas att hon har kommit rätt. För att kvinnan ska få bästa möjliga stöd och förmåga att 

bearbeta sina upplevelser är det även viktigt att alla som arbetar med samtalsstöd har kunskap 

om konsekvenser av våld och övergrepp (Grände et al., 2019). 

Utöver en förståelse kring våldet och dess konsekvenser kan det dessutom vara viktigt 

att få en uppfattning om hur kvinnans situation ser ut generellt. Ett bra bemötande och arbete 

med kvinnan innebär att man kan behöva utforska hur hon har det runt omkring sig när det 

kommer till andra relationer, hur hon tidigare hanterat svåra perioder och om det finns 

personer som hon kan vända sig till för stöttning (Grände et al., 2019). Då kvinnor som utsatts 

för våld i nära relationer kan ha svårt att förlita sig på andra människor är det särskilt viktigt 

att man bygger upp en trygghet i kontakten med kvinnorna. Detta går att göra genom 

tydlighet och bekräftelse av hennes känslor. Det är framförallt viktigt att den våldsutsatta 

kvinnan behandlas med respekt och att hon ges den tid hon behöver för att hantera det hon har 

varit utsatt för (Grände et al., 2019).  

Kvinnor som utsatts för våld i nära relationer upplever många gånger en maktlöshet 

som kan speglas i en negativ självbild och skamkänslor. Ett bra sätt att hjälpa den våldsutsatta 

kvinnan att hantera dessa tankar och känslor, som hon har om sig själv, är att man hjälper 

henne att få kunskap om normaliseringsprocessen och att vara tydlig med att hon inte bär 

ansvaret för det våld hon utsatts för. Genom andra perspektiv och kunskap om våld i nära 

relationer kan hon få verktyg att förändra sitt tankemönster (Grände et al., 2019) 

  Exempel på metod som används inom kvinnojourernas verksamhet. Generellt så 

saknas det tydliga metoder för att arbeta med kvinnor som är på väg att bryta upp ur en 

våldsam relation, trots att det, som beskrivits ovan, är en komplex process med orsaker på 
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många nivåer. En metod som dock finns beskriven är motiverande samtal (MI). Enligt Oritz 

(2013) är MI en samtalsmetod som är spridd och brett använd över hela världen inom 

områden som bland annat psykiatri och socialt arbete. Kärnan, inom MI, är att 

förhållningssättet i det motiverande samtalet ska grundas i att bemöta människor med en 

accepterande och respektfull attityd. Vidare menar Ortiz (2013) att MI inte ska ses som en 

enskild insats eller vars syfte är terapeutiskt utan snarare ska ses som ett motivationsarbete för 

att klienten ska hitta sin egen motivation till förändring. Hos kvinnor som utsatts för våld är 

motivationen oftast hög den första tiden efter misshandeln och även i den initiala kontakten 

med exempelvis en kvinnojour men detta minskar över tiden. Ortiz (2013) hävdar att kvinnor 

som fick MI-samtal har en högre grad av motivation till förändring. En pilotstudie som 

gjordes av Rasmussen, Hughes och Murray (2008) visade signifikanta skillnader på att 

våldsutsatta kvinnor som fått ta del av MI hade en högre grad av motivation för förändring. 

Denna grad av motivation var lägre hos de kvinnor som inte tagit del av MI. Vidare visar en 

annan pilotstudie av Hughes och Rasmussen (2010) att MI är effektivt för att öka den 

inverkan som regelbundna behandlingar på kvinnojourer har. Studien visade även en ökning 

av kvinnornas egna förmåga till att undvika våldet och våldsamma relationer.  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur kvinnojourer bemöter och arbetar med 

våldsutsatta kvinnor som söker sig till verksamheten för stöd och hjälp. Med en önskan om att 

finna vilka brister och fallgropar som finns i de metoder som används i arbetet med 

våldsutsatta kvinnor. Dessutom vill vi ta reda på vad framtida forskning bör fokusera på i 

utvecklandet av nya arbetsmodeller och teoretisk metod för arbetet med våldsutsatta kvinnor. 

Frågeställningarna för uppsatsen är därför: 

1. Hur arbetar anställda och frivilliga på kvinnojourerna med bemötandet av våldsutsatta 

kvinnor i nära relationer? 

2. Vilka brister och fallgropar uppfattar intervjupersonerna att det finns i de metoder och 

riktlinjer som används i arbetet med våldsutsatta kvinnor? 

3. Vad uppfattar intervjupersonerna att framtida forskning bör fokusera på i utvecklandet av 

riktlinjer och metoder för våldsutsatta kvinnor? 

Avgränsningar och centrala begrepp 

Avgränsningar. Studien är begränsad till det könsspecifika våldet där vi i denna 

uppsats talar specifikt om mäns våld mot kvinnor. När vi talar om mäns våld mot kvinnor 

syftar vi till våld i nära relationer där den man som utövar våld mot kvinnan är hennes 

nuvarande eller tidigare make, sambo eller pojkvän, det vill säga en man som kvinnan har 
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eller har haft en kärleksrelation med. 

 Studien tar därmed inte upp våld i samkönade relationer och vi har även valt att inte ta 

upp barn som bevittnat eller utsatts för våld i nära relationer. Utöver detta har vi också valt att 

exkludera hedersrelaterat våld då det ofta är av en kollektiv karaktär, vilket innebär att det kan 

finnas fler än en förövare och kan utövas av båda könen (Skr. 2007/08:39).     

Avgränsningarna har gjorts då vi i denna uppsats inte har haft tiden till att studera våld 

ur flera perspektiv och fokus har därmed begränsats till mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer, inte mäns våld generellt. 

 Centrala begrepp. Våld är ett brett begrepp och kan förklaras på många olika sätt. I 

denna uppsats har vi valt att använda oss av Socialstyrelsens (u.å.) definition av vad som 

räknas som våld. De beskriver att våld kan innefatta fysiska, psykiska och sexuella aspekter 

men även att bli socialt och ekonomiskt utsatt. 

Metod 

Val av design 

Den valda metoden för datainsamling har varit en kvalitativ intervjustudie där en 

semistrukturerad modell har använts för att få svar på de aktuella forskningsfrågorna. Enligt 

Willig (2013) ger en semistrukturerad intervju informanten möjlighet att tala kring deras egna 

specifika erfarenheter. Förutbestämda frågor ska endast fungera som en bas och tillåter 

därmed öppenhet. Detta är även motivet bakom varför en semistrukturerad metod har använts. 

Vidare menar Willig (2013) att möjligheten att ställa följdfrågor och låta informanten tala fritt 

också leder till en ökad validitet. 

Ett annat motiv bakom metodvalet är att det genom semistrukturerade intervjuer går 

att få en mer ingående kunskap kring dynamiken i mänskliga relationer och i mötet mellan 

individer (Berg, 2007).  Med hjälp av förutbestämda frågor och kommentarer under samtalets 

gång kan forskaren med semistrukturerade intervjuer styra samtalets riktning för att försäkra 

sig om att frågeställningarna kan besvaras (Willig, 2013). 

 Val av analysmetod 

Vi har valt att använda oss av tematisk analys. Tematisk analys är en metod som är till 

för att identifiera, analysera och rapportera teman inom insamlad data (Braun & Clarke, 

2006). Detta innebär att data organiseras och struktureras efter de gemensamma teman som 

framkommer i materialet. Vidare  menar Braun & Clarke (2006) att ett tema är någonting 

viktigt inom datan, i relation till de valda forskningsfrågorna, och som representerar något 

slags mönster av vad som går att finna. 
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Vi har specifikt valt att använda oss av en induktiv tematisk analys som innebär att de 

teman som identifieras inte nödvändigtvis är direkt relaterade till intervjufrågorna. Utvalda 

teman är istället starkt kopplade till insamlad data och drivs inte av forskarens teoretiska 

intresse inom ämnet (Braun & Clarke, 2006). En induktiv analysmetod är således en kodning 

av data där man inte försöker koda materialet utefter förutbestämda ramar vilket gör den 

induktiva analysen till en datadriven metod. 

En tematisk analys har ett flexibelt tillvägagångssätt vilket gör att forskarens roll blir 

viktig att problematisera och analysera under forskningsprocessen. Således är det av vikt att 

forskaren har ett reflexivt förhållningssätt till den tematiska analysen och att 

tillvägagångssättet redovisas på ett så utförligt sätt som möjligt. Följaktligen ställer den 

tematiska analysen höga krav på forskaren men möjliggör flexibilitet och självständighet i 

forskningsprocessen (Braun & Clarke, 2006). 

Procedur 

Ett mejl skickades ut till ett tiotal verksamheter i södra Sverige där arbete med 

våldsutsatta kvinnor sker och där studiens syfte presenterades för att se om intresse fanns för 

en intervju. Utöver mejl har även studiens syfte presenteras på sociala medier för att nå ut till 

en större population och för att öka möjligheterna att finna deltagare med de krav som 

efterfrågas. Förfrågningarna för intervju har begränsats till södra Sverige för att bistå 

möjligheten att kunna besöka verksamheterna på plats. Alla intervjuer skedde på plats 

förutom en, som på grund av utlandsvistelse var tvungen att ske via telefon. Vi såg detta som 

den bästa lösningen, om än inte ultimat, då vi inte ville avstå från intervjun endast på grund av 

att vi fysiskt inte kunde träffas. I samtliga fall har vi åkt ut till platser där vi har kunnat möta 

respondenterna i passande miljöer som fungerat för dem. Intervjuerna har gjorts av oss 

forskare tillsammans, det vill säga att vi båda har varit på plats, men det har enbart varit en av 

oss som har styrt intervjuerna. Alla intervjuer har spelats in på en telefon där de sedan 

transkriberats i sin helhet för att enklare kunna användas i senare analys. 

Deltagare 

 Urvalet av deltagare för studien har bestått av personal som arbetar eller har arbetat i 

ett interaktivt arbete med våldsutsatta kvinnor på en kvinnojour. Totalt har sex intervjuer 

genomförts. Samtliga deltagare är, eller har tidigare varit, anställda på verksamheterna med 

undantag för en deltagare som arbetat som volontär. Det har i studien inte funnits några 

preferenser för varken kön, ålder eller yrkesutbildning. Vidare kan det inte delges information 

om ålder för deltagarna då detta inte har efterfrågats av oss. Med hänsyn till anonymiteten 

som garanterats deltagarna har vi valt att inte själva ta del av den informationen. 



 12 

Arbetslivserfarenheterna hos de intervjuade har varierat kraftigt, allt från sex månader till 20 

år. Samtliga respondenter, med undantag för två, kom från olika kvinnojourer runt om i 

Skåne. Könssammansättningen av deltagare för studien blev av slumpen endast kvinnor.  Alla 

deltagare har informerats om studiens syfte och garanterats anonymitet samt fått möjligheten 

att närsomhelst avbryta sin medverkan. Deltagandet har varit frivilligt och intervjupersonerna 

har också fått möjlighet till vidare kontakt efter utförda intervjuer. 

Databearbetning 

 Enligt Braun och Clarke (2006) innebär första steget i dataanalysen att bekanta sig 

med data vilket gjordes genom transkriberingen samt att intervjuerna lästes ett flertal gånger 

av båda forskarna. Nästa steg i databearbetningen är kodningen av data som innebär att 

meningsbärande enheter i materialet ska fångas upp av de identifierade koderna (Willig, 

2013). Kodningen av materialet gjordes genom att varje intervju analyserades var för sig och 

lästes i sin helhet av varje forskare separat. Markeringar gjordes i texten där vi fann 

meningsbärande enheter som benämndes med koder. Detta gjordes för samtliga sex intervjuer 

och efter identifieringen av koder sågs materialet över gemensamt. Koderna som markerats 

och valts ut jämfördes sedan med varandra för att se om det finns en samstämmighet i 

tolkningen av intervjuerna och valet av koder. Själva kodningen av materialet gjordes alltså 

till en början separat för att sedan tolkas gemensamt, på så sätt valdes gemensamma koder ut. 

 Braun och Clarke (2006) menar att teman är något som fångar upp viktig data i 

relation till forskningsfrågorna och det är även detta som blev nästa steg i databearbetningen, 

att leta mönster i de utvalda koderna för att kunna skapa ett tema kring dessa. För att gå vidare 

i att skapa och välja ut passande teman började koderna organiseras och granskas  i olika 

kategorier. Enligt Willig (2013) kan ett tema fånga upp flera kluster av koder. Fokus låg i att 

identifiera liknande mönster i intervjuerna och i att uppmärksamma sådant som ofta nämnts 

eller tas upp av respondenterna. Vid valet av teman har det utgåtts från en semantisk ansats 

vilket innebär att man presenterar det som faktiskt sägs (Braun & Clarke, 2006).  När teman 

skapats diskuterades det kring vilka teman som skulle plockas bort eller förändras. Vissa 

teman slogs ihop medan andra ansåg vara mindre relevanta. Nästa steg i bearbetningen, som 

även var slutskedet, var att beskriva och namnge de utvalda teman som fanns för att slutligen 

presenteras i resultatet.  

Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

 Inom kvalitativ forskning talar man om validitet eller trovärdighet som ett begrepp 

som kan definieras i vilken omfattning vår forskning beskriver, mäter eller förklarar det som 

är avsett att beskrivas, mätas och förklaras (Willig, 2013). För att öka validiteten i 
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undersökningar bör forskaren därför vara öppen för feedback på studiens resultat och 

huruvida dessa resultat är begripliga för de som deltagit i forskningen (Willig, 2013). Utöver 

detta bör forskaren även kontinuerligt se över sin egen roll i forskningen. 

Reliabilitet, eller tillförlitlighet, är ett annat viktigt begrepp inom kvalitativ forskning 

som beskriver om mätningen hade genererat samma resultat om data hade samlats in och 

analyserats av andra forskare som använt sig av samma metod (Willig, 2013). Kvalitativa 

undersökningar förlitar sig på representativa urval, det vill säga att forskaren måste se till att 

deltagarna är representativa för populationen. För att det ska vara möjligt att generalisera ett 

resultat i en undersökning till en större population behöver man se över representativiteten 

(Willig, 2013). 

Etiska överväganden 

De etiska principerna i kvalitativ forskning är att informanterna ska ha samtyckt till 

deltagandet och syftet, att resultatet och all information om dem kommer att behandlas 

konfidentiellt, hur resultatet kommer användas, att deltagandet är frivilligt och att de när som 

helst kan dra tillbaka sitt godkännande (Willig, 2013). För att beakta detta gav vi varje 

informant ett informationsblad, som innehåller och förklarar dessa principer. Detta 

informationsblad skrevs under och där kunde de även finna våra kontaktuppgifter för 

eventuell återkoppling (Se bilaga 2). För att säkerställa anonymiteten vid transkriberingen 

valdes det att inte skrivas varken namn, yrkestitel eller något annat som skulle kunna 

förknippas med deltagarna. Samtliga informanter har avidentifierats i transkriberingen och 

inga personuppgifter har hanterats i detta arbete, allt för att säkerhetsställa anonymiteten.  

Resultat 

 Här beskrivs resultatet utifrån de tre teman som identifierats i materialet. Nedan 

presenteras en tabell med tre huvudteman som består av; bemötande, brister och framtiden 

(tabell 1). I tabellen går även att finna utvalda underteman. 

Tabell 1. De tre framträdande huvudteman i materialet samt deras underteman.  

 
1. Bemötande       2.   Brister     3.   Framtid 

Medmänniska till den enskilda 
individen 

Bristande samarbete med 
myndigheter 

Förebyggande och 
skuldbeläggande 

Motivation och förståelse Ojämn ansvarsfördelning Tydliga arbetsmetoder 

Kunskap Personalbrist 
 

 



 14 

Bemötande 

Efter analys av materialet framkom tre underteman under huvudtemat bemötande; 

medmänniska till den enskilda individen, motivation och förståelse samt kunskap. 

Medmänniska till den enskilda individen. Det gemensamma som gick att finna i 

samtliga intervjuer, när bemötande diskuterades, var att man först och främst i arbetet med de 

våldsutsatta ska vara en medmänniska. Att man inte själv ska sätta sig själv i en 

”expertposition” utan att det faktiskt är kvinnan som är den verkliga experten och med den 

bestämmande rollen. En av de intervjuade sade: ”… jag är ingen expert, asså det är ju 

personen som jag har mitt emot mig som är expert på sitt eget liv och jag kan inte säga att 

såhär brukar det vara och så här brukar det gå till fast det är lätt att falla dit…” och ”man 

måste se till den enskilda individen” medan en annan av de intervjuade sade: ”kvinnan 

berättar det här för en i förtroende och vi ska först och främst agera som en medmänniska i 

första hand”. De intervjuade påpekar även på vikten av att lyssna till kvinnan och att absolut 

inte ifrågasätta henne. 

Motivation och förståelse. Gemensamt för respondenterna var att de alla var noga 

med att förklara att deras roll inte var i terapeutiskt syfte, utan att de istället fanns där för att 

motivera kvinnan och lyfta fram hur fantastisk hon är. Detta gjordes för att kvinnan själv 

skulle kunna besluta om vad som skulle ske i hennes relation med den våldsutövande 

mannen.  En av de intervjuade sade: “Vi bedriver inte terapi i den bemärkelsen. Vi har 

handledning av legitimerad  psykoterapeut så vi har den möjligheten och den insynen så att 

säga men det är ändå inte våran huvuduppgift utan vi kanske mer jobbar för att titta på 

möjliga behandlingar. Om det är traumaterapi eller KBT eller psykodynamisk eller 

relationell och hur de sedan kan komma i kontakt med psykiatrin” 

  I samtalen med kvinnorna förespråkade nästan alla intervjuade motiverande samtal, 

den så kallade MI-metoden där de menade på att de arbetade för att hantera den ambivalens 

som kvinnorna kunde känna i frågan om de skulle lämna våldsutövaren eller inte. Syftet med 

motiverande samtal var att det var kvinnan själv som behövde komma fram till beslutet att 

hon behövde lämna mannen. Viktigt var också att ha förståelse för att kvinnan hade svårt för 

att lämna sin partner. En av de intervjuade sa: Det är viktigt att komma ihåg att när de är 

utsatta för förtryck och våld, när mannen är snäll och fin så måste man förstå att det blir 

nästan som ett beroende, för man håller fast vid något och de här stunderna blir ju så extremt 

bra och fina. Det är en väldigt viktig sak att man förstår detta, att det finns något som kvinna 

kan hålla kvar vid”. Vidare uttryckte några av respondenterna att det var av vikt att kvinnan 
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själv insåg vilken situation hon befann sig i och acceptera den. Inte att hon skulle acceptera 

våldet utan att hon faktiskt hade blivit utsatt av våld från sin partner. 

 Kunskap. Ett återkommande tema i diskussionen kring bemötandet med de 

våldsutsatta kvinnorna var kunskap och hur viktigt det var att de som arbetade med kvinnorna 

skulle ha kunskap om både mekanismer kring våld och hur man möter människor i kris. En av 

de intervjuade sa: “I arbete med människor är principen do not harm väldigt viktig. Har man 

inte kunskapen är risken istället stor att man gör skada” medan en annan sa: “de är av 

yttersta vikt att de inte jobbar i direkt kontakt med de våldsutsatta”. Den senare syftade då på 

att de som saknade kunskap, i detta fall vissa volontärer, inte ska arbeta med det dagliga 

arbetet med kvinnorna utan att de istället får engagera sig med i opinionsarbetet. 

  De respondenter som arbetade med enskilda samtal påpekade vikten av att själva få 

handledning och att samtala med sina kollegor och dela med sig av sina erfarenheter. Allt för 

att öka den kunskap de kan komma att behöva i mötet med de våldsutsatta kvinnorna. 

  En av de intervjuade, som arbetat på volontärbasis, ansåg att utbildning var av yttersta 

vikt och att hon själv hade fått sin alldeles för sent. Hon hade hunnit arbeta som volontär i 

flera månader innan hon fick någon typ av internutbildning och hon menade på att detta 

gjorde henne mycket osäker i mötet med kvinnorna. Hon ansåg sig sakna den kunskap som 

hon borde ha haft vid mötet. Som volontär arbetade hon inte med enskilda eller terapeutiska 

samtal men menade på att hon trots det träffade våldsutsatta kvinnor varje gång hon var på 

kvinnojouren och kände att hon då saknade kunskap på hur man möter människor i kris. Hon 

var som hon uttryckte det: “rädd för att på något sätt omedvetet skuldbelägga kvinnan”. 

Brister 

I vårt andra identifierade tema som rör brister i arbetsmetoder på kvinnojourer har 3 

underteman framträtt ur materialet; bristande samarbete med myndigheter, ojämn 

ansvarsfördelning samt personalbrist. 

Bristande samarbete med myndigheter. Det har framkommit ett flertal påpekanden 

kring det bristande samarbetet med myndigheter där flera av respondenterna menar på att det 

kan upplevas som problematiskt. Bland annat kommenterar en av de intervjuade samarbetet 

som: “det kan vara svårt, vi får ofta springa som budbärare och ibland läggs uppgifter på oss 

som inte bör läggas på oss, som att delge beslut till exempel.. och det är ju inte vår uppgift då 

vi inte är myndighetsutövare.” Samarbetet mellan kvinnojour och övriga myndigheter 

beskrivs även som problematiskt i det att myndigheter arbetar mer stuprörsbaserat. Med detta 

menas att personal på kvinnojouren fungerar som röstbärare för våldsutsatta kvinnor när de 
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ser brister som uppkommit till följd av att myndigheter inte sköter sitt jobb på ett fungerande 

sätt. 

 Det har av analysen även framkommit att det brister i samarbetet mellan kvinnojourer 

och dess egen styrelse där bland annat en av respondenterna uttryckte sig på följande vis: 

“Personalen har varit lite för självständiga, styrelsen inte riktigt haft koll.. Styrelsen 

bestämmer vad och personalen hur, men så är det inte riktigt.. Jag har en känsla av att det är 

personalen mer som bestämmer än vad styrelsen gör.” Det har vidare framkommit önskemål 

om att se över koordinationen mellan myndigheter då det upplevs som att det behöver vara 

lättare. 

Ojämn ansvarsfördelning. Ett annat återkommande tema i analysmaterialet är den 

ojämna ansvarsfördelningen som personal på kvinnojourer upplever. Ansvaret som läggs på 

personal upplevs vara orimligt och en respondent uttryckte bland annat att den praktiska 

omsorgen när det kommer till uppgifter som rör barnpassning och ärenden, inte egentligen 

borde höra till personalens uppgifter. Det har även betonats att det sker en ansvarsförskjutning 

som leder till att personal som arbetar med de våldsutsatta kvinnorna upplever att de får ta på 

sig mer ansvar än vad som är rimligt. 

 En respondent kommenterar bland annat att det upplevdes som att man kunde besluta 

om ganska mycket själv på jouren, varpå frågan “Och det kändes okej?” ställdes. Svaret på 

följdfrågan blev “Både ja och nej faktiskt. Det var bra många gånger men det kunde också 

göra… jag var ju ensam socionom där så vissa arbetsmetoder jag hade fått med mig från 

utbildningen var inte injobbade i verksamheten.. så där kunde det ju bli om jag ville 

implementera någonting så fick man göra det, men då blev man också ganska ensam ansvarig 

för det och jag var ju nyexaminerad socionom. Ehh.. så de kunde vara lite utmanande”. 

 Flera av respondenterna uttryckte sig om den frihet och självständighet som 

personalen upplever finns på verksamheten, men att det många gånger resulterar i ett för högt 

ansvarstagande. En annan kommentar om ansvarstagandet lyder “Det var lite olika när det 

kom till ansvar men för det mesta tyckte jag att arbetsbördan var bra eller vad man ska säga.. 

men visst det fanns situationer och tillfällen då man kunde känna sig otillräcklig..” 

Personalbrist. Temat personalbrist har identifierats under analysen där bakgrunden 

bakom valet av temat har varit den upplevda bristen av utbildad personal i verksamheterna. 

Det har uttryckts att det är för få anställda på antalet kvinnor och barn på kvinnojourer och 

önskemål om en satsning på personalresurser har uppmärksammats. En respondent uttrycker 

svårigheter i arbetet på verksamheten “Ibland vill man mycket men har begränsat med tid. 

Och det är väl det, det finns så mycket man kan göra men tiden är ett problem.” 
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 När en följdfråga ställdes till en av respondenterna angående resurser på kvinnojouren 

och om det finns eventuella begränsningar, löd svaret “Ja, eftersom att det bara är jag som 

kan ta emot kvinnor så.. så det är väldigt begränsat, men vi nekar samtidigt aldrig någon utan 

då får man helt enkelt försöka strukturera om.” En annan kommentar var “ jag tycker att vi 

skulle ha gynnats av att vara en till på plats, vi kanske var lite för få för det ansvaret och hade 

lite för många ärenden.. om jag ska vara ärlig”. 

 

Framtiden 

Det tredje identifierade temat rör framtiden och vad personalen på kvinnojourerna 

anser att man bör fokusera extra på inom framtida forskning för att utveckla verksamheten. 

De två undertemana som framträtt ur materialet här är; förebyggande och skuldbeläggande 

och tydliga arbetsmetoder. 

Förebyggande och skuldbeläggande. Flera av respondenterna påpekade att man bör 

fokusera på, utan att släppa fokus från kvinnan, vart ansvaret för våldet läggs och hur man 

benämner det. En av de intervjuade kommenterade: “Vi behöver tänka mer på hur vi 

benämner våldet. Jag tänker på hur det oftast vinklas i journalistiken. Vad är ett 

lägenhetsbråk egentligen, det är ju inte lägenheten som brötar loss. Hur beskriver vi 

egentligen mäns våld mot kvinnor. Nu när Kim Wall blev mördad var det i DN en stor rubrik 

där det stod att hennes nyfikenhet fick henne mördad. Nä det var ett sadistiskt svin som fick 

henne mördad.” Vidare menar respondenterna att man ska lägga skulden där den hör hemma, 

det vill säga hos den som utfört våldshandlingarna och inte den utsatta kvinnan, en respondent 

påpekar: “lägg ansvaret där det hör hemma, hos våldsutövaren”. 

  Flera av respondenterna ansåg även att framtida forskningens fokus bör ligga på 

våldsutövare och det förebyggande arbetet även om de, även här, påpekade att det inte får 

vara på bekostnad av kvinnan. Vidare menar de att man bör fokusera på våldet redan i tidigare 

åldrar. Att man bör arbeta förebyggande redan i grundskolan för att ge kunskap om våld i nära 

relationer och för att lättare se varningssignaler hos personer med tendenser att bete sig 

våldsamt. En respondent uttryckte sig: “jag skulle jättegärna se en diskussion där man pratar 

om mobbning i skolor som våld i nära relation där det är grupper eller jämnåriga som 

utsätter varandra”. En annan uttryckte även att våld bland syskon bör tas på större allvar och 

att även det ska ses som våld i nära relation. “Sen behövs det mycket mer forskning kring våld 

mellan syskon. Det är både internationellt men framförallt i Sverige inte någonting man 

pratar om speciellt mycket. Och där finns det ett stort behov”. 
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Tydliga arbetsmetoder. En annan aspekt som flera av respondenterna anser är av 

vikt för att verksamheten på kvinnojourerna ska förbättras är det faktum att det bör finnas 

förutbestämda arbetsmetoder eller riktlinjer. Vid frågan om vilken betydelse förutbestämda 

modeller har på arbetsplatsen svarade en av respondenterna såhär: “Det tycker jag är 

jätteviktigt och bara bra för då vet man att alla arbetar på samma sätt i den mån det går och 

det är ju en trygghet för kvinnorna, det är en förutsättning för att det ska finnas något att 

utvärdera tänker jag. Annars blir det bara flummigt ju.. “ En annan av de intervjuade menar 

att trots att det är en ideell förening som drivs, bör det finnas riktlinjer som ska följas. När 

frågan om betydelsen av förutbestämda riktlinjer ställdes fick vi även som svar “Jag tror det 

är jätteviktigt, det är också jätteviktigt att veta och lägga upp budget. Vad har vi att lägga på 

varje aktivitet... hur ska vi dela upp det, eftersom att vi jobbar så olika. Det är viktigt för 

strukturen och för att veta sina ansvarsområden och just det här, hur kan vi hjälpa på bästa 

sätt och det ser man ju hela tiden när man utvärderar. Vad som funkar och vad som inte 

funkar.” 

En annan kommentar av en respondent belyser vikten av värderingar i arbetssättet; 

“Det är mer en värdegrund och ett förhållningssätt och det behöver genomsyras hela tiden, 

det tror jag. Vad det gäller grundvärderingarna så är det nog tillräckligt det som står i 

stadgan om vilken värdegrund det bildar på och vad målet är. Metodik ändras mycket över 

tid hit och dit, det är mer grundtankar och förhållningssättet..” 

Diskussion 

Här förs en diskussion kring resultatet baserat på bemötande, brister och framtiden. 

Detta följs av en slutdiskussion och till sist en metoddiskussion.   
Resultatdiskussion  

Bemötande. Ett  av våra syften med denna uppsats var att undersöka hur man arbetar 

med bemötandet av våldsutsatta kvinnor. Det resultat vi fick fram stämmer överens med den 

teoretiska bakgrund vi utgått ifrån. Våra respondenter uttryckte alla att i bemötandet var den 

genuina medmänskligheten det allra viktigaste, det vill säga att bemöta kvinnorna med 

respekt och förståelse. Detta stämmer med Grändes et al. (2019) beskrivning av att personen 

som bemöter kvinnan bör ha förståelse för kvinnans situation. Vidare beskriver Grände et al. 

(2019) vikten av kunskap av det tillstånd och den situation som kvinnan befinner sig i, vilket 

också går att finna i vårt resultat där respondenterna la stor vikt vid kunskap kring våldet. 

Bland annat uttrycktes följande: “I arbete med människor är principen do not harm väldigt 

viktig. Har man inte kunskapen är risken istället stor att man gör skada”. Detta anser vi kan 



 19 

vara problematiskt då det har visat sig att en stor del av kvinnojourernas verksamheter består 

av volontärer som kanske inte besitter den kunskap som efterfrågas. 

  Flertalet respondenter ansåg även att det är viktigt att det finns ett krav på att 

volontärer som arbetar på kvinnojourer ska vara utbildade. Att arbeta med våldsutsatta 

kvinnor anser vi är ett komplext arbete där man bör ha den kunskap som krävs för att kunna 

utföra det. Trots att så att många respondenter har ifrågasatt volontärers delaktighet på 

kvinnojourer tycker vi att det är viktigt att lyfta frågan om varför en så stor del av 

verksamheten består av volontärer. Möjligen kan det vara så att personalen faktiskt tycker att 

volontärer bidrar med mycket även om de uttrycker att det är problematiskt med bristen på 

kunskap. Vi tycker trots allt att utbildning av volontärer i arbetet, och att arbetet med 

kvinnorna i sig, kan leda till att man utvecklas och bygger på ny kunskap. Vidare vill vi 

poängtera att vissa av respondenterna uttryckte tydligt att volontärerna i deras verksamhet inte 

fick komma i kontakt med de våldsutsatta kvinnorna. Detta visar på att arbetet på 

kvinnojourer kan se väldigt olika ut från verksamhet till verksamhet, och att det finns en stor 

frihet i hur man bemöter och arbetar med våldsutsatta kvinnor. Således kan man föra 

diskussionen vidare och prata om den personliga lämpligheten i arbetet med våldsutsatta 

kvinnor. I offentliga verksamheter, ställs ofta krav på att man exempelvis inte tidigare har 

varit dömd för brott. Samma systematiska krav kan vara svåra att ställa på en ideell 

organisation, samtidigt som de förväntas utföra viktiga uppdrag.  

 Tidigare forskning har visat att kunskap kring mäns våld mot kvinnor är viktigt i 

bemötandet av kvinnan (Grände et al., 2019). Grände et al. (2019) poängterar den svårighet 

som kvinnan har när det kommer till tillit samt rädslan om att inte bli trodd och att den 

våldsutsatta kvinna ofta befinner sig i ett känslomässigt kaos. Utöver kunskap om det kvinnan 

har varit med om anser vi att personal som bemöter kvinnan bör ha en förmåga att vara en god 

lyssnare och inge en trygghet för henne. Att vara empatisk, respektfull och ha en förståelse för 

kvinnan och inte vara dömande, tror vi är viktiga egenskaper hos personer som arbetar och 

bemöter våldsutsatta kvinnor. Dock kvarstår det faktum att utbildning och kunskap om de 

processer som ligger bakom våldet är ytterst viktigt i arbetet med kvinnan, då man med 

kompetens om mäns våld mot kvinnor kan ge kvinnan verktyg för att förändra sitt 

tankemönster (Grände et al., 2019). Vi tror att den genuina medmänskligheten, som 

efterfrågas, enklare kan uppnås genom utbildning och tydliga riktlinjer. Det vill säga att 

genom kunskap, om våld i nära relationer, öka förståelsen och därmed även potentialen för att 

de personliga egenskaperna ska komma till uttryck hos personalen. Att förlita sig för mycket 

på personlighet och engagemang kan skapa problem eftersom att kvinnorna, som söker hjälp 
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på kvinnojourer, inte kan ställa specifika krav på personal. 

 Att motivera kvinnorna till att ta egna beslut var en annan viktigt aspekt som 

respondenterna hade. Flera förespråkade MI som metod att använda i dessa situationer. MI är, 

enligt Otriz (2013) en metod som är till för att bibehålla den motivation kvinnan känt precis 

vid lämnandet av mannen och är därmed inte till för något terapeutiskt syfte. Att motivera 

kvinnan och stärka hennes självförtroende anser vi vara viktiga faktorer när det kommer till 

att hjälpa henne igenom uppbrottsprocessen. Oavsett om kvinnan har kommit till 

verksamheten frivilligt eller om socialtjänsten har hänvisat henne till att komma i kontakt med 

kvinnojouren, är hon där för att hon har ett behov av hjälp och stöd. 

 Lundgren (2004) talar om hur kvinnan begränsas och hur hennes livs- och 

handlingsutrymme gradvis krymps av mannen och likaså hennes självkänsla i en 

normaliseringsprocess. Mannen har under en längre tid haft som mål att med hjälp av våldet 

uppnå en slags makt och kontroll över kvinnan och begränsat hennes handlande (Grände et 

al., 2019). På grund av den begränsning som kvinnan levt med under en lång period och den 

kontroll som hon utsatts för, anser vi att det i allra högsta grad är viktigt att hon nu kan frigöra 

sig och få möjligheten att själv bestämma över sitt liv och ta egna beslut. Detta innebär 

således att hon själv ska besluta om hon vill stanna hos mannen eller inte, det är hennes 

rättighet som människa att bestämma över sitt liv. Vi tror att det kan vara avgörande för 

kvinnans beslutsfattande kring om hon ska stanna hos mannen eller inte, beroende på den typ 

av stöd och hjälp hon får på kvinnojouren. Trots att vi påpekar det faktum att kvinnan själv 

ska bestämma och besluta kring sin relation med den våldsutövande mannen är det av 

betydelse att personalen kan hjälpa henne att förstå det hon varit utsatt för. Med rätt stöd kan 

hon se sin situation och definiera sig som misshandlad (Grände et al., 2019). Vi anser, precis 

som flera av respondenterna, att MI kan vara en bra metod för detta syfte. Då kvinnan 

successivt brutits ned av den våldsutövande mannen (Sveriges kvinnojourers riksförbund, 

2007), kan det vara bra att hon får hjälp i samtalen på jouren i att bygga upp sig själv igen och 

sitt självförtroende. När hon bemöts med empati och förståelse och kan öppna upp sig om 

sina erfarenheter kan hon också få den hjälp hon är i behov av tänker vi. Detta kan sedan 

kompletteras med MI-samtal där kvinnan får möjlighet att väga av och an relationens för- och 

nackdelar. Vid ett MI- samtal får hon chansen att tänka på hur det skulle vara med en 

förändring och vi tror att detta kan vara avgörande i hennes senare beslutsfattande men även 

att hon får verktyg till att se sin egna situation ur ett nytt perspektiv. Detta är något som 

bekräftas av tidigare pilotstudie som utfördes av Rasmussen et. al (2008) som tyder på att MI 

är en samtalsmetod som leder till en större motivation för förändring hos kvinnan. Studien 
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visade att de kvinnor som hade tagit del av MI som metod utvecklade en högre grad av 

motivation än de kvinnor som inte hade fått denna typ av samtalsstöd. 

Brister. När respondenterna fick frågor om brister så associerade de inte i första hand 

till brister i metoder utan de brister de relaterade till var istället brister kring samarbetet 

mellan myndigheter, brist på personal och den ojämna ansvarsfördelningen. Kvinnojourer är 

ideella men utför på samma gång uppdrag, och finansieras, till viss del av kommunen 

(Sinisalo & Moser, 2018). Vi uppfattade det som att respondenterna hade lite delade meningar 

kring om en ideell verksamhet var något positivt eller negativt. Det vi kan se är att det verkar 

lämna deras verksamhet i ett slags mellanläge, ett vakuum, där de egentligen inte är en 

myndighet men utför arbete under socialtjänstlagen vilket ger dem vissa förpliktelser. Det vi 

tänker är att detta kan vara en av anledningarna till den bristande struktur som respondenterna 

påpekade och att det kan vara av vikt att en tydligare modell över hur en kvinnojour och 

kommun ska arbeta tillsammans bör finnas. Så länge det inte finns tydliga riktlinjer kring hur 

samarbetet och uppdraget ska se ut, tänker vi att det är svårt att utveckla arbetsmetoder i 

verksamheten, då det är oklart vilka mål verksamheten ska uppfylla. Om så är fallet blir det 

svårt att få en uppfattning om de behov som ska tillgodoses. Vi menar att det bristande 

samarbetet mellan kvinnojourer och myndigheter kan leda till oklarheter i hur man ska arbeta 

på verksamheten och vem som bär ansvaret. Detta leder oss vidare till de andra bristerna som 

respondenterna uppmärksammade på verksamheterna, nämligen den ojämna 

ansvarsfördelningen och personalbrist.  

 Då kvinnojourer är ideella bedrivs många till stor del med hjälp av volontärer och har 

endast ett fåtal i personalen som är avlönade. Detta leder till en personalbrist där mycket av 

ansvaret hamnar på de som är anställda och avlönade och som resulterar i att arbetsbördan blir 

alldeles för stor på personalen. Bland annat yttrar sig en respondent “ jag tycker att vi skulle 

ha gynnats av att vara en till på plats, vi kanske var lite för få för det ansvaret och hade lite 

för många ärenden.. om jag ska vara ärlig”. Vilket vi tycker är ett utmärkt exempel på den 

höga arbetsbörda och det ansvar som personalen upplever på grund av personalbristen. Här 

vill vi därför poängtera vikten av att ha en strukturerad verksamhet med riktlinjer för att 

eventuellt kunna tydliggöra vem som bär ansvaret, och på så vis kunna underlätta både 

samarbetet mellan personalen, men också för att kunna minska på arbetsbördan. Tydlighet 

och struktur tror vi kan vara fördelaktigt i verksamheten trots att det råder personalbrist. 

Tydligare riktlinjer underlättar samarbetet för samtliga berörda och om inte annat tänker vi 

oss att den enskilda individen inte bör känna sig ensam i sitt ansvar.   

 En annan respondent uttryckte: “Ja, eftersom att det bara är jag som kan ta emot 
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kvinnor så.. så det är väldigt begränsat, men vi nekar samtidigt aldrig någon utan då får man 

helt enkelt försöka strukturera om.” Detta tolkas av oss som att arbetet på kvinnojourerna 

ibland kan vara väldigt utmanande på grund av personalbristen, men det visar också på en 

vilja till att anpassa arbetet och att det finns en drivkraft i att hjälpa våldsutsatta kvinnor. 

Även om vi belyser vikten av att ha tydliga strukturer i verksamheten, visar resultatet också 

att det finns ett behov av att strukturera om och anpassa arbetet utefter de behov och 

arbetsförhållanden som råder på kvinnojouren. Om handlingsplaner och riktlinjer ska vara 

verkningsfull måste de regelbundet utvärderas och uppdateras (Grände et.al, 2019).  

 Flera av respondenterna menar att personalbristen beror på finansieringen av 

kvinnojourer. Som tidigare nämnts finansieras verksamheterna främst av kommunen. Det har 

riktats kritik mot denna typ av finansiering då det ställs krav på en ideell förening som inte 

bör ställas (SOU 2014:49). Utöver ett förbättrat samarbete kan vi även konstatera att alla 

inblandade hade haft stor nytta av en kommunal satsning på kvinnojourer där vi tror att en 

ökad finansiering kan lösa problematiken kring den upplevda personalbristen. Vi tänker oss 

att detta i sin tur skulle kunna leda till att den ojämna ansvarsfördelningen och arbetsbördan 

på så sätt skulle minska och förbättra arbetsförhållandena på kvinnojourer.  

Framtid. Resultatet om vart fokus bör ligga i framtida forskning var inte vad vi räknat 

med då vi hade förväntat oss mer fokus kring vad gällde kvinnans situation. Dock anser vi att 

respondenterna har helt rätt i vad de säger angående vikten av att fokus bör läggas på 

våldsutövarna. Det är trots allt de som är orsaken till att våldsutsatta kvinnor söker sig till 

kvinnojourerna. Vårt resultat har visat att det finns olika förklaringar bakom mäns våld mot 

kvinnor i nära relationer, vilket går att koppla till den tidigare forskningen. Eliasson & 

Ellgrim (2006) beskriver bland annat en könsmaktsordning där det sägs finnas tre olika nivåer 

som kan förklara mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Samtliga respondenter ansåg att det 

är flera faktorer som samspelar och ligger till grund för våldet. Därav anser vi, och 

respondenterna, att fokus bör läggas mer på att förhindra det våld som sker och att med hjälp 

av förklaringsmodeller kunna satsa på ett preventions inriktat arbete. Vi vill därmed påpeka 

att vi inte menar att detta helt bör ta bort fokus från kvinnan, eller vikten av den fortsatta 

forskningen kring hur man bäst kan hjälpa en våldsutsatt. Som en respondent sa:  “lägg 

ansvaret där det hör hemma, hos våldsutövaren”, bör framtida forskning satsa på att förstå de 

mekanismer som ligger bakom våldet och vad som skapar en våldsutövare. Vi tänker oss att 

om man har en bättre och djupare förståelse för vilka orsaksfaktorer som ligger bakom mäns 

våld mot kvinnor i nära relationer, så kan man försöka arbeta förebyggande mot våldet och 

hantera det grundläggande problemet.  
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 Ett annat resultat kring framtida forskning är en önskan om att ha mer strukturerade 

och förutbestämda riktlinjer och arbetsmetoder. Regeringens nationella strategi för att 

förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor har som mål och anser att det är av yttersta 

vikt att utveckla specifika metoder och arbetssätt i arbetet med våldsutsatta (Skr.2016/17:10). 

Precis som respondenterna uttryckte är det inte bara en trygghet för kvinnan att man i den 

mån det går arbeta på samma sätt utan det är även en förutsättning för att man ska kunna 

utvärdera arbetet. Utvecklandet av arbetsmetoder hade förenklat arbetet med budgeten då man 

tydligare kan se hur man ska fördela ekonomin kring de olika arbetsområdena. Vidare anser 

vi att förutbestämda metoder och arbetssätt hade varit till hjälp i skapandet av en bättre 

struktur då det finns konkreta ansvarsområden att dela ut.  

Slutdiskussion 

 Slutdiskussionen baseras på våra tre frågeställningar. 

Hur arbetar man med bemötandet av våldsutsatta kvinnor i nära relationer? Här 

vill vi lyfta att i arbetet med våldsutsatta kvinnor är den genuina medmänskligheten och den 

personliga lämpligheten avgörande i mötet med kvinnan. Vår slutsats är att ett bra bemötande 

bygger på att kvinnan bemöts med respekt, empati och förståelse. Ett bra bemötande kan vara 

avgörande för hennes framtid då det finns en möjlighet att det påverkar hennes 

beslutsfattande. Det är viktigt att ge kvinnan möjligheten och verktygen att bygga upp sig 

själv för återfå kontrollen över sitt liv. Vidare framstår det som, utifrån vad som framkommit i 

intervjuerna, att MI är en välfungerande metod i arbetet med våldsutsatta kvinnor. Då detta är 

en strukturerad metod, med förankring i forskning, så tycks det vara en lämplig första metod 

att mer generellt implementera på kvinnojourer. Det har varit av betydelse för detta arbete att 

undersöka hur man bör bemöta våldsutsatta kvinnor. Här har vårt arbete bidragit med att 

bekräfta de tidigare pilotstudierna av Rasmussen et. al (2008) samt Hughes och Rasmussen 

(2010). Ett framtida mål bör vara att de insatser som erbjuds våldsutsatta kvinnor ska vara 

evidensbaserade och samtidigt praktiskt genomförbara. 

  Vilka brister och fallgropar finns i de metoder och riktlinjer som används i 

arbetet med våldsutsatta kvinnor? Det vi under denna studie kommit fram till är att 

strukturen på verksamheterna har en tendens att brista och att en tydligare struktur med ett 

klargörande av hur samarbetet med myndigheter ska fungera är ytterst aktuellt. Eftersom att 

verksamheten kan se olika ut beroende på bland annat antalet medlemmar, hur tätt det är med 

personal samt finansiering (Sinisalo & Moser, 2018), vill vi också påpeka att strukturen 

således kan komma att behöva förändras från tid till tid. Det vi vill framföra med detta är att 

det krävs ett arbetssätt med strukturer som är rörliga där metoder och riktlinjer enligt oss bör 
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anpassas och ändras efter det behov som finns i verksamheten för tillfället. Den frågan som vi 

efter denna studie kan ställa oss är om en verksamhet som arbetar med denna typ av arbete 

faktiskt bör vara ideell? Bland respondenterna fanns här delade meningar. Vissa respondenter 

förespråkar det ideella starkt då det ger dem en annans slags frihet och svängrum medan ett 

par respondenter ansåg att en förändring eventuellt bör ske. Här kan vi se att det finns både 

för- och nackdelar med en ideell verksamhet, men vår slutsats är att en förändring bör ske på 

så sätt att det bör utvecklas tydligare arbetsstrukturer och samarbeten så att kvaliteten i denna 

samhällsviktiga verksamhet kan tydligare kan säkerställas och utvärderas.  

Vad bör framtida forskning fokusera på i utvecklandet av riktlinjer och metoder 

för våldsutsatta kvinnor? Vi anser givetvis att det är relevant att kunskapen om arbete med 

våldsutsatta kvinnor breddas, men faktum är att bemötande och arbete med kvinnor inte 

förhindrar våldet i sig, det minskar inte antalet våldsutövare. På så vis tycker vi att det är 

viktigt att väcka frågan kring hur våldet kan förebyggas och minskas i vårt samhälle, att det är 

minst lika viktigt att arbeta preventionsinriktat och att en satsning bör göras för att se till att 

färre kvinnor utsätts för våld i nära relationer. I denna studie är det personalens åsikter och 

perspektiv på hur man bör arbeta med och bemöta våldsutsatta kvinnor som framkommer. För 

en bättre helhetsbild och för utvecklandet av arbetsmetoder måste även andra perspektiv 

finnas i åtanke, däribland de våldsutsatta kvinnornas tankar och åsikter.  

 I resultatet rörande framtiden lyfte respondenterna behovet av tydligare 

arbetsmodeller och här ser vi en brist på metoder överhuvudtaget. Det behövs inte bara ett 

utvecklande av arbetsmetoder utan även ett skapande av dem. Här tror vi att regeringens 

nationella strategi är en bra start. Det enda vi hoppas på är att det inte ska ta de 10 år som 

planen gäller utan att det ska ske snabbare än så.  

Metoddiskussion 

Då detta är en kvalitativ studie kan tillförlitligheten ifrågasättas. Ett annat resultat hade 

kunnat uppnås vid val av andra informanter. Vårt resultat utgår från våra respondenters åsikter 

och kan inte generaliseras till alla i samma position som dem. Vidare bygger resultatet på våra 

egna tolkningar av det respondenterna har uttryckt och risk för feltolkning finns. En annan 

forskare, som använt sig av samma metod som oss, hade kunnat få ett annat resultat på grund 

av sin egna förförståelse och den egna tolkningen. En annan faktor som har haft stor betydelse 

för vår forskning är det faktum att vi inte har haft några kriterium för våra informanter utöver 

att de arbetar eller har arbetat med våldsutsatta kvinnor på kvinnojourer. Detta har inneburit 

att vi har gjort intervjuer med både volontärer och anställda där en del saknat fullständig 

högskoleutbildning. Vi anser att detta kan ha haft en påverkansfaktor på resultatet på så sätt 
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att det har funnits olika nivåer av erfarenheter bland våra respondenter. Dock ser vi detta som 

en fördel i vår forskning eftersom att vi har fått ett bättre helhetsperspektiv och att vi under 

studiens gång har märkt att det finns delade åsikter kring arbetet med våldsutsatta kvinnor. 

 För att bidra till att öka reliabiliteten i detta arbete har vi tydligt beskrivit 

tillvägagångssättet när det kommer till urvalet av deltagare samt bearbetning av material. Vi 

har också bearbetat materialet ett flertal gånger för att på så vis öka validiteten genom att 

tolkningarna blir säkrare. Det finns en möjlighet att valet av databearbetning och metoderna 

som använts för att analysera intervjuerna kan ha påverkat utfallet av arbetet. Hur forskaren 

tolkar och bearbetar materialet, samt vilka koder som väljs ut, är helt beroende av forskarens 

egen tolkning och även dennes intresse. Vidare har vi därför valt att vara kritiska i vårt 

tolkande av resultatet då det är viktigt att se forskarens roll och vara medveten om det 

inflytande och den påverkan som forskaren har. Med en medvetenhet kring detta har det 

aktivt förts diskussioner mellan oss forskare och en jämförelse har gjorts mellan de koder som 

funnits i materialet. För att öka trovärdigheten för resultaten som framkommer i arbetet har vi 

genom processen arbetat på ett självreflekterande sätt. Vidare har resultatet ifrågasatts och 

likaså de teman som identifierats.  Hur frågorna har utformats och ställts till respondenten kan 

vara en påverkansfaktor på utfallet av resultatet, med detta i åtanke har vi reflekterat noga 

kring val och utformning av intervjuguide. Vi har även tänkt på att undvika ledande frågor 

och arbetat för att de ska vara så tydligt utformade som möjligt för att undvika misstolkningar 

hos respondenten. En förhoppning finns om att den intervjuguide som utformats kan bidra till 

en tydlighet för syftet och frågeställningarna för studien. 

En annan aspekt som vi har i åtanke är att en kvantitativ ansats hade möjliggjort att vi, 

med exempelvis enkäter, hade kunnat nå ut till flera kvinnojourer runt om i hela landet. Ett 

annat resultat hade då kunnat uppnås. Dock ansåg vi här att djupgående intervjuer av 

respondenternas erfarenheter övervägde antalet deltagare för att kunna svara på de 

frågeställningar som vi hade. Vårt val av analysmetod har varit en induktiv tematisk analys 

eftersom att vi ville ha en datadriven metod och inte analysera resultatet utefter förutbestämda 

ramar. Det tror vi hade kunnat medföra en risk för att viktig information från respondenterna 

går förlorat. Men detta kan också ha resulterat i att vi har haft ett stort tolkningsutrymme.  
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Bilagor 
Bilaga 1. Intervjuguide 
Inledande frågor 

• Skulle du vilja börja med att berätta lite om dig själv och hur det kom sig att du valde 

att arbeta här? 

• Kan du berätta lite kort om dina arbetsuppgifter och om verksamheten? 

• Hur ofta möter du kvinnor som utsatts för våld i nära relationer  

 

Bemötande 

• Utbildas ni i hur ni ska agera vid mötet med kvinnorna? 

• Hur ser en våldsutsatt kvinnas situation ut när hon kommer för att söka hjälp? 

• Hur tänker du kring den våldsutsatta kvinnan - vad behöver hon för stöd? 

• Hur förstår du mäns våld mot kvinnor? Vad tror du att det kan finnas för mekanismer 

som ligger bakom våldet? 

• Tror du att det finns olika sätt att förstå våldet på som gör att kvinnorna behöver 

bemötas och hjälpas på olika sätt? Vi syftar då till exempelvis hedersrelaterat våld 

eller andra kulturella skillnader som kan finnas. 

• Vad finns det för lösningar och möjligheter för våldsutsatta kvinnor som kommer till 

verksamheten? 

 

Arbetsmetoder/tillvägagångssätt 

• Kan du berätta lite om vad som sker när en våldsutsatt kvinna kommer till 

verksamheten för att söka hjälp? 

• Arbetar ni självständigt eller i ett team när ni bemöter kvinnorna och tror du att detta 

kan påverka bemötandet? 

• Hur närmar ni er de våldsutsatta kvinnorna? 

• Finns det särskilda riktlinjer eller arbetsmodeller som ni utgår från i arbetet med den 

våldsutsatta kvinnan? Om ja, vill du beskriva dessa?   

• Vem har beslutat om de metoder och riktlinjer som ska följas? 

• Anser du att de riktlinjer som används i arbetet med våldsutsatta kvinnor 

korresponderar med den förståelse som du har för mäns våld mot kvinnor? 

• Vad tror du krävs för att bryta mönstret av våld och för att kvinnan ska frigöra sig från 

det? 
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Eventuella problem och svårigheter i arbetet 

• Upplever du att det finns svårigheter med de modeller eller riktlinjer som du beskrivit? 

• Finns det tillfällen då dessa riktlinjer inte följs? 

• Vilken betydelse tror du att förutbestämda arbetsmodeller har vid hjälpinsatsen för de 

våldsutsatta kvinnorna? 

• Hur mycket beslutar du om själv i ditt arbete med kvinnan? 

• Vilka förväntningar tror du att den våldsutsatta kvinnan har när hon vänder sig till er 

för stöd? 

• Anser du att dessa förväntningar uppnås med hjälp av de metoder som ni använder er 

av? 

• Finns det något som du anser att framtida forskning behöver fokusera extra på när det 

kommer till just bemötandet av kvinnan? 

 

Avslutning 

• Avslutningsvis, har ni något ni skulle vilja tillägga? Något som vi inte tagit upp? 
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Bilaga 2. Samtyckesblankett 
Informerat samtycke till medverkan i intervjustudien av Tatjana 

Cordasevic och Emma Nilsson. Med denna studie vill vi undersöka 

hur kvinnojourer arbetar i bemötandet av våldsutsatta kvinnor, ifall 

de använder sig av specifika metoder och om de ser några brister i 

dessa. 

 

Jag samtycker härmed till att medverka i studien och vet vad 

studiens syfte är. Jag har informerats om att mitt deltagande i studien är frivilligt och att jag 

när som helst kan avbryta min medverkan utan några som helst negativa följder. De uppgifter 

som framkommer under intervjun kommer att behandlas anonymt och min identitet kommer 

inte att röjas. Det insamlade materialet kommer att bevaras på ett sådant sätt att obehöriga inte 

kan ta del av dem och raderas när rapporten är färdigställd.  

 

 
Datum 
 
 
 
Namnunderskrift 
 
 
 
Namnförtydligande  
 
 
Kontaktuppgifter  
 
Emma Nilsson  
Em2270ni-s@student.lu.se  
0760556826 
 
Tatjana Cordasevic   
tanja_cordasevic@hotmail.com 
0722283844 
 
 
Handledare 
Kajsa Järvholm 
Leg. psykolog, Fil dr 
Institutionen för psykologi, Lunds universitet 
kajsa.jarvholm@psy.lu.se 
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Bilaga 3. Tabell 1.  
 

1. Bemötande       2.   Brister     3.   Framtid 

Medmänniska till den enskilda 
individen 

Bristande samarbete med 
myndigheter 

Förebyggande och 
skuldbeläggande 

Motivation och förståelse Ojämn ansvarsfördelning Tydliga arbetsmetoder 

Kunskap Personalbrist 
 

 
 


